
Determinazione Dirigenziale

N. 1168 del 08/08/2016

Classifica: 002.15 Anno  2016 (6738525)

Oggetto SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTO NOTIZIARIO "DIRE 
TOSCANA" SOCIETA' EDITRICE COM.E - COMUNICAZIONE & 
EDITORIA S.R.L., EDITORE DELL'AGENZIA DIRE  - CIG 
Z051AE0475

Ufficio Redattore DIREZIONE URP, COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, 
PARI OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE

Riferimento PEG 393
Centro di Costo 393
Resp. del Proc. Dott. Gianfrancesco Apollonio
Dirigente/Titolare P.O. APOLLONIO GIANFRANCESCO - DIREZIONE URP, 

COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, PARI 
OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE

ZEOSI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 19005 . €  1.733,33

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
- gli  organi istituzionali del nuovo ente Città Metropolitana  hanno necessità di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1168 del 08/08/2016

      1 / 5



essere correttamente e tempestivamente informati sulle notizie di interesse locale e 
nazionale.
- il Consigliere delegato della Città metropolitana Angelo Bassi, rilevato che “La 
nascita  e  lo  sviluppo della  Città  Metropolitana  di  Firenze  richiede  un'attenta  e 
capillare capacità comunicativa delle attività del nuovo Ente, che va puntualizzando 
la propria identità e la programmazione strategica a servizio dei Comuni che lo 
compongono” ha conseguentemente richiesto  di attivare apposito abbonamento 
con l’agenzia Dire, con sede legale è in via Giuseppe Marchi a Roma.
-  l’Agenzia  giornalistica  DIRE  assicura  una  ampia,  completa  e  immediata 
informazione  su  tutti  i  fatti  di  interesse  locale  e  nazionale,  con  particolare 
riferimento a quelli relativi alle Autonomie Locali ed alle notizie che riguardano 
l’attività della Città Metropolitana e delle pubbliche amministrazioni della Toscana;
Preso atto che con delibera n. 55 del 27/07/2016 stato approvato dal Consiglio 
metropolitano il  Bilancio di  previsione 2016 con il  quale è stato assegnato alla 
Direzione  Urp,  comunicazione,  sistemi  informativi,  pari  opportunità  ed 
anticorruzione il capitolo n. 19005 “Prestazioni di servizio Agenzia Direz CA E 
486”;
Vista la  nota prot.  0112032/2016 del  05/08/2016 con la  quale  il  responsabile 
commerciale della Società editrice Com.e – Comunicazione & editoria s.r.l., editore 
dell’agenzia  DIRE,  Gabriele  Rubbini,  ha  proposto  all'amministrazione  la 
sottoscrizione un abbonamento al notiziario “Dire Toscana”, al costo di € 5.000 + 
IVA  4%,  con  visualizzazione   attraverso  due  accessi  contemporanei  ed 
indipendenti, per una anno, offerta da valorizzarsi proporzionalmente per periodi 
inferiori;
Ritenuto di procedere alla sottoscrizione di un abbonamento al notiziario Toscana 
dell'Agenzia  DIRE  da  mettere  a  disposizione degli  organi  istituzionali  e  delle 
articolazioni  organizzative della Città Metropolitana per il  periodo 01/09/2016-
31.12.2016;
Visto lo schema di contratto allegato parte integrante al presente atto e ritenuto di 
approvarlo;
Visto l’art. 36 co 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2006, ai sensi del quale, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 Euro, è consentito l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 
Preso atto che la Società editrice Com.e – Comunicazione & editoria s.r.l., editore 
dell’agenzia DIRE, per la qualità dei servizi offerti, è soggetto titolare di diritto 
esclusivo ed unico sul territorio nazionale;
Verificato quindi  che,  relativamente  al  presente  affidamento,  sussistono  in 
particolare le condizioni per l'affidamento diretto di cui all’art. 63 co. 2 lett. b.3) del  
codice Appalti, ai sensi del quale è ammissibile il ricorso alla procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara quando “i lavori, le forniture o i servizi  
possono  essere  forniti  unicamente  da  un determinato  operatore  economico”,  a  motivo della 
“tutela  di  diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di  proprietà  intellettuale”,  e  “non  esistono  altri  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1168 del 08/08/2016

      2 / 5



operatori  economici  o  soluzioni  alternative  ragionevoli,  e  l'assenza  di  concorrenza  non  è  il  
risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto”;
Ritenuta congrua e rispondente ai fini dell'Amministrazione l'offerta presentata 
dalla Società editrice Com.e – Comunicazione & editoria s.r.l., editore dell’agenzia 
DIRE, Sede Legale Via G. Marchi 4 – 00161 Roma – (P.I. 08252061000),  che si 
ritiene di accettare;
Dato atto che dal controllo effettuato sul sito web per gli acquisti della pubblica 
amministrazione www.acquistiinretepa.it  non risultano convenzioni  Consip per i 
beni/servizi oggetto della presente determinazione; 
Considerato che la somma da impegnare per il servizio per il periodo 1/09/2016-
31/12/2016 è di € 1.733,33 (iva 4% compresa);
Ritenuto di impegnare la somma di euro 1666,67 oltre Iva al 4% pari alla cifra 
complessiva di euro 1.733,33, sul capitolo 19005 “Prestazioni di servizio Agenzia 
Direz CA E 486”.  del  Bilancio di  Previsione 2016 approvato con Delibera del 
Consiglio  metropolitano  n.  55  del  25/07/2016,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità economica, per il servizio predetto;
Dato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 
luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è 
provveduto  preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  (articolo  191 del 
TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.
Precisato che la liquidazione verrà effettuata attraverso pagamento posticipato, 
dietro  presentazione  di  regolare  fattura  da  parte  della  ditta  affidataria  e  previa 
verifica della regolare esecuzione delle prestazioni di servizi affidate;
Considerato che  l’attività  di  cui  al  presente  atto  rientra  nell’ambito  della 
comunicazione istituzionale dell’ente di cui all’art.1 comma 5, lettere dalla a) alla f) 
della  legge 150/2000 e  trattasi  di  spesa  di  funzionamento che non attiene alle 
tipologie soggette ai limiti di spesa previsti dall’art.6 co 8 DL 78/10 convertito 
nella legge 122/2010;
Dato  atto che  non  sussistono  situazioni,  neppure  potenziali,  di  conflitto  di 
interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto 
dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;
Verificato  il  permanere  della  regolarità  contributiva  per  editrice  Com.e  – 
Comunicazione & editoria  s.r.l.,  mediante acquisizione del  documento unico di 
regolarità  contributiva  DURCONLINE  INAIL_  prot.  INPS_3585685  del 
29/06/2016  e  dato  atto  che  risulta  acquisita  agli  atti  dell’Amministrazione 
l’attestazione  rilasciata  dall'impresa  in  merito  all’assunzione  degli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione del conto 
corrente bancario o postale “dedicato”,  e dei  soggetti  delegati  ad operare sullo 
stesso;
Ricordato che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1168 del 08/08/2016

      3 / 5



dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 
del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 
della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);
Dato che ai sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 
la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i 
rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di 
finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;
VISTO lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera 
della  Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014,  ed  in  particolare  le 
disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more 
dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e 
garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 
2014 dalla Provincia medesima;
Visto il Bilancio di previsione 2016 della Città Metropolitana di Firenze approvato 
con Delibera n°55 del 27/07/2016:
Precisato che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al 
sistema CUP in quanto non avente natura di progetto di investimento;

Visti:
 -il  D. L.vo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti 

Locali”, e in particolare gli artt. 183 e 107;

 -lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

 -l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di approvazione della 
Macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze; 

 -il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 74 del 31/12/2015 con il quale gli  
è  stato  attribuito,  per  la  durata  del  mandato  amministrativo,  l’incarico  di 
Dirigente  del  servizio  Urp,  comunicazione,  sistemi  informativi,  pari 
opportunità ed anticorruzione;

 -gli artt. 25 e 26 del regolamento di contabilità,
e ravvisata la propria competenza in merito

DETERMINA
1) di  affidare,  sulla  base  delle  premesse  e  motivazioni  ampiamente  citate  in 

narrativa,  alla  Società  editrice  Com.e  –  Comunicazione  &  editoria  s.r.l., 
editore dell’agenzia DIRE, Sede Legale Via G. Marchi 4 – 00161 Roma – 
(P.I. 08252061000), fino al 31.12.2016 un abbonamento al notiziario “Dire 
Toscana” per il periodo 01/09/2016-31.12.2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1168 del 08/08/2016

      4 / 5



2) di approvare lo schema di contratto allegato parte integrante al presente atto;
3) di impegnare la somma di euro 1.733,33, (IVA 4% compresa) sul capitolo 

19005 “Prestazioni di servizio Agenzia Direz CA E 486”. del Bilancio di 
Previsione 2016 approvato con Delibera del Consiglio metropolitano n. 55 
del 25/07/2016, che presenta la necessaria disponibilità economica;

4) di dare atto che per il  presente affidamento di servizio è stato assunto il 
seguente codice CIG Z051AE0475;

5) di dare atto, altresì, che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, 
del  Decreto  Legge  1  luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in 
Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare 
che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti  di  bilancio  (art.  191  del  TUEL)  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

6) di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura, 
inviata da parte della Società editrice Com.e – Comunicazione & editoria 
s.r.l., editore dell’agenzia DIRE, Sede Legale Via G. Marchi 4 – 00161 Roma 
– (P.I. 08252061000);

7) di  designare  responsabile  del  procedimento  il  dott.  Michele  Brancale, 
responsabile dell'ufficio stampa della Città Metropolitana;

8) di inoltrare il presente atto alla:
-  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  dell’articolo  7  del  Regolamento  di 
Contabilità ai  fini della registrazione dell'impegno di spesa e dell’attestazione in 
ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs 
267/2000; 
- Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e 
nell’albo pretorio. 

Firenze            08/08/2016                   
APOLLONIO GIANFRANCESCO - DIREZIONE URP, 
COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, PARI 

OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1168 del 08/08/2016

      5 / 5


